
Prot. n. 4724 – VI/10                                                                         Chiaravalle Centrale, 05/11/2019 
 

Atti Scuola 
All’Albo Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Determina all’avvio della procedura di affidamento diretto per “NOLEGGIO AUTOBUS CON 
AUTISTA PER USCITE DIDATTICHE DI MEZZA/INTERA GIORNATA A.S. 2019/20” ai sensi dell’art. 36, 
COMMA 2, LETT.A) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTO il D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016 attualmente vigente;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di acquisto di lavori, servizi e forniture 
approvato con delibera n. 11 del verbale del Consiglio di Istituto n. 2 del 13/12/2018; 
 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; VISTE le linee guida ANAC 
affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e obbligo di motivazione”;  
VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi 
e forniture;  
CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è al di sotto dei quarantamila 
euro e che il Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art.45, comma 2, lett.a) D.I. 129/2018, con delibera 
57/2018 ha previsto la possibilità che il D.S. possa affidare lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lett.a) D.lgs. 2016/50  per appalti di valore inferiore o uguale a euro 39.999,00 e di cui all’art. 
43 del D.I. 129/2018;  
INDIVIDUATE le Ditte alle quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro specifica attività di 
organizzazione o di gestione di viaggi di istruzione, visite formativo-didattiche e servizi pullman;  
RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo tramite PEO e/o PEC;  

 
DECRETA 

 
l’avvio della procedura di affidamento diretto per “NOLEGGIO AUTOBUS CON AUTISTA PER USCITE 
DIDATTICHE DI MEZZA/INTERA GIORNATA A.S. 2019/20 ai sensi dell’art. 36, COMMA 2, LETT.A) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento. 
Stabilisce, pertanto, di richiedere preventivo alle sei ditte individuate attraverso indagine di mercato, che  
svolgono specifica attività di nolo autobus con sede legale nella zona territoriale del Comune di 
Chiaravalle Centrale e della provincia di Catanzaro.  



 
 
 
Nel procedere agli inviti, si intende ricomprendere anche l’operatore risultante aggiudicatario nella 
precedente procedura negoziata, per tre ordini di motivi: 

1. La struttura del mercato ed in particolare il numero ridotto di aziende operanti nell’ambito 
territoriale d’interesse 

2. L’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, disponibilità a cambio di giornata e/o itinerario nonché 
di numero partecipanti alle uscite didattiche anche ove comunicati in tempi ridotti) 

3. Competitività dell’offerta rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento 

L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 
degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, precisamente attraverso la comparazione di sei 
preventivi inviati ad operatori economici del territorio. 
L’offerta del servizio dovrà essere indicata attraverso apposita tabella contenente i diversi 
chilometraggi ed il relativo costo, tabella che sarà fornita in allegato alla richiesta di preventivo dalla 
stazione appaltante. 
 Quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario si utilizzerà quello dell’offerta più vantaggiosa, tenendo 
in considerazione a tale fine:  
la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare; 
eventuali caratteristiche migliorative dell’offerta atte a garantire una maggiore sicurezza nel trasporto 
degli alunni e di tutto il personale coinvolto; 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo 
ritenuto congruo. 
 Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Saverio Candelieri. 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line  e sul sito web dell’Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to   prof. Saverio CANDELIERI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 


